
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 22 DEL 17/02/2025

 

Oggetto: Regolamento delle trasferte e delle missioni della Struttura Commissariale per la 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 
Mediterraneo di Taranto 2026 – Approvazione. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 
svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del Presidente 
del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  maggio  2023,  adottato  su  proposta  del  Ministro  degli  affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani 
e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in 
data 30 maggio 2023, n. 1606 

Visti: 

- Il  decreto-legge  27  gennaio  2022,  recante  “misure  urgenti  in  materia  di  sostegno  alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all’emergenza  da  COVID-19,  nonché  per  il  contenimento  degli  effetti  degli  aumenti  dei 
prezzi nel settore elettrico”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 
e,  in  particolare,  l’articolo  9,  comma  5-  bis,  che  al  fine  di  garantire  la  sostenibilità  dei  XX 
Giochi  Del  Mediterraneo  di  Taranto  2026,  autorizza  la  spesa  di  50  milioni  di  euro  per 
ciascuno  degli  anni  dal  2022  al  2024,  con  oneri  a  valere  sulle  risorse  del  fondo  per  lo 
sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 
 

- Il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “disposizioni urgente per l’attuazione del 
piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  piano  nazionale  degli  investimenti 
complementari  al  PNRR  (PNC),  nonché  per  l’attuazione  delle  politiche  di  coesione  della 
politica  agricola  comune“,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21  aprile  2023,  n.  41 
che, all’articolo 33, comma 5- ter, lett. a), B) e C), modifica il richiamato articolo 9, commi 5- 
bis e 5- ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 
 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

- L’articolo  33,  comma  5-  ter,  lett.  a)  citato,  il  quale  dispone  che  “al  fine  di  assicurare  la 
tempestiva realizzazione  degli interventi  necessari allo  svolgimento  dei  XX Giochi  Del 
Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del presidente del consiglio dei ministri 
adottato, su proposta del ministro per gli affari europei, il sud, le politiche di coesione e il 
PNRR,  di  concerto  con  il  ministro  per  lo  sport  e  i  giovani  con  il  ministro  dell’economia  e 
delle finanze, sentiti il presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro 30 giorni 
dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  disposizione,  e  nominato  un  Commissario 
Straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 
comma 5, primo quarto periodo, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Il Commissario Straordinario provvede ad 
informare  periodicamente  il  comitato  organizzatore  dei  XX  Giochi  del  Mediterraneo  sullo 
stato  di  avanzamento  delle  attività.  Con  il  medesimo  decreto  e  altresì  stabilita  la  quota 
percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore 
al 3% del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico 
e al compenso per il commissario straordinario. Il compenso del Commissario Straordinario 
è stabilito in misura non superiore a quella indicata dall’articolo 15, comma 3, del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111. 
Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli 
interventi,  il Commissario  Straordinario può  avvalersi senza nuovi o  maggiori oneri per  la 
finanza pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 
del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dell’unità  tecnica-amministrativa  di  cui 
all’articolo  5,  comma  1,  del  decreto  legge  10  dicembre  2013,  n.  136,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente 
o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di quell’articolo 1, comma 2, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli 
interventi nell’ambito delle percentuale di cui al quarto periodo”; 
 

Considerato  che  la  struttura  operativa  di  supporto  al  Commissario  Straordinario,  allo  stato,  è 
composta oltre che dal Commissario Straordinario, da:  

- n.  7  professionisti  esperti,  reclutati  a  mezzo  bando  di  selezione  pubblica  indetto  dalla 
società  governativa  Eutalia  S.r.l.,  interamente  partecipata  dal  Ministero  dell’Economia  e 
delle  finanze,  in  forza  della  convenzione  tra  questo  Commissario  e  la  medesima  società, 
sottoscritta in data 02/05/2024; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

- n.  3  unità  operative,  provenienti  da  PP.AA.,  reclutate  mediante  bando  di  selezione  di 
personale in posizione di “Comando”; 

   

Considerato, inoltre, che il personale suddetto dovrà svolgere una costane attività di monitoraggio 
e verifica dell'avanzamento dello stato attuativo delle opere infrastrutturali necessarie per l'evento 
sportivo  in  questione,  anche  mediante  trasferte  verso  località  esterne  alla  sede  della  Struttura 
Commissariale, al fine di garantire l'efficace esecuzione e tempestività degli interventi;  

Dato  atto  che  per  quanto  concerne  i  professionisti  selezionati  dalla  società  governativa  Eutalia, 
trova applicazione il regolamento delle missioni già adottato dalla stessa, in quanto specificamente 
previsto e applicabile alle modalità di svolgimento delle missioni per il personale esterno;  

Rilevato che per il personale in Comando e per lo stesso Commissario risulta necessario adottare 
un  regolamento  autonomo  per  disciplinare  le  modalità  e  le  condizioni  relative  alle  missioni, 
tenendo  conto  delle  specifiche  esigenze  operative  e  organizzative  della  Struttura  Commissariale. 
Tale regolamentazione è finalizzata a garantire uniformità, trasparenza e correttezza 
nell'approvazione e nel rimborso delle spese, assicurando la conformità alle disposizioni normative 
e alle prassi amministrative vigenti; 

Ritenuto, pertanto, che si rende necessario procedere all’adozione di criteri di disciplina puntuale 
del  rimborso  delle  spese  di  trasferta  sostenute dal  Commissario  e  dal  personale  assunto  in 
posizione di Comando presso la Struttura Commissariale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per gli interventi necessari alla realizzazione delle opere infrastrutturali per lo svolgimento dei XX 
Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

Vista la l. 241/1990, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi", e ss.mm.ii.;  

Visto  il  d.lgs.  n.  165/2001,  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

Vista la l. 190/2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

Visto  il  d.lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Visto il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

Visto  il  d.lgs.  33/2013,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Reg. 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, recante “Regolamento generale sulla protezione dei 
dati”;  

Visto  il  d.lgs. 10  agosto  2018,  n. 101  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale 
alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27 
aprile 2016;  

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il personale Ufficio 
per  il  trattamento  economico  del  personale  Servizio  trattamento  economico  accessorio  e  spese 
diverse – n. DIP 0042248 P-3.1.15 del 19/09/2019; 

Considerato che l’art. 1 della suddetta Circolare, recante “Disposizioni applicative delle norme in 
materia di missioni” dispone espressamente che “La presente circolare si applica a tutto il 
personale in servizio, a qualunque titolo, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

 

DECRETA 

1) La  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  deve 
intendersi come materialmente trascritta e confermata; 
 

2) Di  approvare  i  criteri  per  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta  sostenute  dal  personale 
reclutato in posizione di “Comando” in forza alla Struttura Commissariale per la 
realizzazione  dei  XX  Giochi  del  Mediterraneo  di  Taranto  2026,  con  sede  in  Taranto  (TA), 
Viale Virgilio, n. 152, come determinati nell’allegato sub 1) al presente decreto per farne 
parte integrante e sostanziale, unitamente ai seguenti modelli: 

➢ Modello 1 - Autorizzazione; 
➢ Modello 2 - Autorizzazione mezzo proprio; 
➢ Modello 3 - Calcolo comparativo costi;  
➢ Modello 4 - Anticipo spese Italia; 
➢ Modello 5 - Anticipo spese Estero; 
➢ Modello 6 - Scheda notizie; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 
SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

➢ Modello 7 - Rimborso spese missione; 
➢ Modello 8 - Mancato pasto; 
➢ Modello 9 - Rimborso forfettario; 

 

3) Di  stabilire,  in  un’ottica  di  contenimento  della  spesa  pubblica  e  in  riduzione  di  quanto 
previsto dal punto 16 della Circolare della P.C.M. n. DIP 0042248 P-3.1.15 del 19/09/2019 , 
che  la  misura  massima  del  rimborso  delle  spese  di  soggiorno  dovute  al  Commissario 
Straordinario per l’esercizio delle attività istituzionali di propria competenza, sia pari ad € 
200,00/giorno per le spese di pernottamento e ad € 60,00 per ogni pasto in numero di 2 
pasti al giorno; 
  

4) Di pubblicare il presente decreto e il relativo avviso sul sito web istituzionale 
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sub “Disposizioni generali”; 
 

5) Di trasmettere il presente decreto a tutto il personale in posizione di “Comando”; 
 

6) Di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis  della  legge  n.  241/90  e  ss.mm.ii  e  art.  1,  comma  9,  lett.  e)  della  legge  n.  190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001 
nell’adozione del presente provvedimento.  
 

 
Il Commissario Straordinario 
        Massimo Ferrarese 

 
Firmato digitalmente da:

Ferrarese Massimo
 

Firmato il 18/02/2025 19:35
Seriale Certificato: 3707125
Valido dal 04/07/2024 al 04/07/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

